中共西安科技大学委员会学工部

学工函〔2023〕19号
关于评建2023年文明宿舍暨“标兵宿舍”

“党团先锋模范宿舍”的通知

各学院党委、直属党支部：

为落实“育人环境突破年”工作要求，继续深入实施“宿舍文化引领工程”，培育宿舍特色文化，优化宿舍环境，创建优良学风,进一步提升环境育人效果，迎接本科教育教学审核评估。经研究，决定在全校评建2023年文明宿舍暨“标兵宿舍”“党团先锋模范宿舍”，现将有关事宜通知如下。

一、指导思想

以迎接本科教育教学审核评估为契机，以“文明、和谐、整洁、温馨”为主题，以优化寝室环境、提高文明修养、培养健康生活习惯、提升综合素质为目的，将学生的思想政治教育、宿舍文明和文化素质建设有机结合，充分调动大学生在文明宿舍创建活动中的积极性、主动性，为建设优良学风和校风注入新活力、作出新贡献。

二、实施步骤

（一）宣传动员阶段（5月31日至6月10日）：各学院结合本科教育教学审核评估相关要求，通过多种形式加强对文明宿舍创建的宣传、动员工作，使广大学生积极参与到“标兵宿舍”“党团先锋模范宿舍”创建中来，努力形成宿舍文明建设的浓厚氛围。

（二）学院创建阶段（6月11日至9月28日）：各学院健全完善宿舍管理制度，对照“标兵宿舍”“党团先锋模范宿舍”评比标准，制定创建方案，加大自查力度，精心组织，认真落实创建工作。
（三）学校中期检查阶段（9月29日至10月20日）：学工部、后勤处将会同有关部门对各学院创建活动开展情况进行中期检查，根据检查结果，核定“标兵宿舍”“党团先锋模范宿舍”参选名额。
（四）学院推选公示阶段（10月20日至10月31日）：各学院按照学校核定名额认真推选参评的“标兵宿舍”“党团先锋模范宿舍”，并将宿舍成员基本情况及文化素质得分情况在学院范围内进行公示（不少于5个工作日）。

（五）学校检查评比阶段（11月）：学工部、后勤处将会同有关部门进行检查，依据学校要求，重点查看内务整顿及宿舍成员文化素质状况，在活动中期检查情况的基础上，评选出西安科技大学“标兵宿舍”“党团先锋模范宿舍”并在全校范围内进行公示（不少于5个工作日）。

（六）表彰阶段（12月）：学校将对评选出的“标兵宿舍”“党团先锋模范宿舍”予以表彰奖励，并对先进事迹予以广泛宣传。

三、评比标准

（一）标兵宿舍
1.按照《西安科技大学学生宿舍检查评分标准》（附件1），学生宿舍总得分为90分及以上。

2.在评选周期内没有被评为“不合格”宿舍。
3.文化素质方面

（1）宿舍成员自觉遵守公民道德规范，创建和维护文明、整洁、优美、安全的学习和生活环境。

（2）宿舍学风浓，成员成绩良好，英语四、六级通过率高，在学科竞赛、文体比赛中获奖或受到其它表彰奖励（校级及以上）。

（3）宿舍主动开展有益于身心健康、成长成才的学术、科技、艺术、文娱、体育等活动，能积极参加青年志愿者活动。

（4）宿舍成员穿着得体大方、无奇装异服，生活勤俭节约，不铺张浪费。

（5）无大声喧哗、追逐打闹、影响他人休息的现象。

（6）未出现在楼道内堆放垃圾、向水池倒剩饭的现象。

（7）爱护公物，节约用水用电。

4.内务卫生方面

（1）宿舍遵照学校相关要求，按时通风、消毒并做好记录，空气清新、无异味，整体印象良好。

（2）门窗、窗帘、窗台、墙壁：门窗玻璃干净无灰尘，窗帘干净，窗台卫生好，不摆放鞋及杂物。墙壁装饰文明健康、简洁淡雅、无乱贴乱挂现象、不乱拉绳子和电线，不乱钉钉子。

（3）床铺、地面（含阳台）：床上用品相对统一，床上床下整洁，被子叠放整齐，地面清洁，无乱堆放现象。

（4）宿舍家具：书架、柜子、桌面、椅子、盆架等家具表面干净，书籍摆放有序，无乱贴乱画现象，桌面、盆架干净无灰尘，学习用品摆放整齐，椅子、盆架摆放在规定位置。不在床上安置储物架或书桌、悬挂床围等存在安全隐患的物品。
（5）不私自打开电表，不私自拉线路，无窃电、损坏公共设施、违章使用电器现象。

（6）无管制刀具、易燃易爆物品等其他安全隐患存在。

3.遵纪守法方面

（1）遵守学校各项规章制度，宿舍成员未受任何纪律处分和通报批评。

（2）宿舍成员自觉遵守《西安科技大学学生宿舍安全管理规定》等有关学生住宿管理和安全管理的规定，通过制定公约，实施自我管理。

（3）遵守作息时间，不留宿外来人员，无晚归、夜不归宿、滞留异性等现象。

（4）宿舍成员不随地吐痰、不乱扔果皮、纸屑及杂物，不往窗外、走廊泼倒脏水、脏物；不吐脏字、不打架斗殴、不吸烟、不酗酒、不赌博，不在非运动场所踢、打球。
（5）宿舍没有重大安全事故发生。

（6）宿舍成员没有在宿舍内进行商业活动、参与非法传销活动和进行任何宗教、封建迷信活动。

（7）宿舍成员在学生宿舍内使用计算机应自觉遵守计算机及互联网管理的有关规定，不传看、不制作不健康和不道德的书籍、音像制品和网页，文明上网；无使用计算机收集、制作、传播危害国家安全、影响学校稳定等信息的现象。
（二）党团先锋模范宿舍

1.具备标兵宿舍的各项评选条件，自愿参加党团先锋模范宿舍评选。

2.宿舍成员中学生党员人数比例在参选的学生标兵宿舍中排前列。

3.宿舍成员中学生党员普遍具有较强的党员意识和宗旨意识，理想信念坚定，具有正确的世界观、人生观和价值观，自我管理、自我教育意识强，遵守社会公德，在科研、学习、社会实践和志愿服务特别是在文明宿舍创建活动等各方面表现突出，充分发挥先锋模范作用。

4.宿舍学生党员能积极参与班（年）级学生事务管理，特别是服务学生和学习、科研等模范作用发挥方面表现优秀，积极维护校园和谐稳定。
四、工作要求

（一）各学院要高度重视，强化引领，将文明宿舍创建与迎接本科教育教学审核评估工作相结合，积极指导班级开展“标兵宿舍”“党团先锋模范宿舍”评建活动，抓出实效，抓出成绩。请将创建活动相关宣传材料电子版于9月28日15:00前发至xgb@xust.edu.cn，将评选相关材料纸质版和电子版（申请表、评分表、支撑材料、每个宿舍两张电子版照片）于10月31日15:00前交至综合楼113室。
（二）对于在创建活动中涌现出来的优秀宿舍，要及时予以鼓励和宣传，使其充分发挥榜样的示范引领作用；对于创建工作无成效的宿舍，要及时整改。学校将在中期检查阶段和检查评比阶段，对创建成效差的宿舍进行全校通报。
（三）各学院要进一步开拓思路，采取富有实效的措施，巩固创建成果，不断深入做好宿舍文化建设工作。

联系人：付春岚  亚克    联系电话：83858125

    附件：1.西安科技大学学生宿舍检查评分标准
2.西安科技大学“标兵宿舍”申请表

3.西安科技大学“标兵宿舍”评分表
4.西安科技大学“党团先锋模范宿舍”申请表

党委学工部

后勤处
2023年6月2日
附件1：

西安科技大学学生宿舍检查评分标准

宿舍总得分90分及以上为优秀，80分及以上为合格，80分以下为不合格，具体项目及标准如下：

（一）宿舍门口（20分）

1.宿舍门口无垃圾堆放、无杂物（10分）

2.宿舍粘贴门标和《宿舍公约》（10分）

（二）室内整体卫生（60分）

1.地面整洁（20分）

2.室内物品摆放有序，不杂乱（20分）

3.墙壁不张贴不健康字画（20分）

（三）桌面床面（20分）

1.被子、枕头、衣物叠放整齐，床面整洁干净（10分）

2.桌面物品摆放整体，书籍摆放整齐，电脑等人走电断（10分）

（四）宿舍出现下列情形，认定为“不合格”宿舍：

1.宿舍有烟头和酒瓶；

2.存放公安部门管制的刀具、枪支、易燃易爆、易腐蚀、有毒及放射性物品，豢养宠物；

3.存放或使用违章大功率电器（在指定地点允许使用的吹风机、电夹板等用具除外）；

4.室内私拉乱扯电线，电源插排与枕头、被子等纤维物直接接触，在宿舍内为电瓶车电瓶等充电；

5.宿舍存在赌博等其他违反校纪校规的行为。

附件2：

西安科技大学“标兵宿舍”申请表

学院：                          辅导员：

	宿舍楼及宿舍号

	舍长姓名

	宿舍得分

	是否被学校评为“不合格宿舍”

	宿舍成员基本情况
	姓名
	学号
	专业班级
	有无补考
	通过四六级
	获奖及表彰情况

	先进事迹
	（注意凝练特色，突出亮点，字数控制在300字以内）

	学 院
意 见
	年   月   日（章）
	学工部

意  见
	       年   月   日（章）

附件3：

西安科技大学“标兵宿舍”评分表

学院（党章）：                       时间：     年    月    日
	序号
	宿舍号
	宿舍检查得分
	备注项目评分

	成绩
补考
	通过

四六级
	公开
发表

论文
	学科竞赛获奖
(校级及以上)
	文体比赛获奖
(校级及以上)
	表彰
(校级及以上)
	总分

注：评分项目分值计算方法如下：

1.宿舍成员有补考，扣1分/人；

2.宿舍成员四级通过加1分/人，六级通过加2分/人，不重复加分；

3.宿舍成员在读期间公开发表论文加1分/人；

4.宿舍成员（个人或团体）学科竞赛在2022年9月-2023年9月期间获奖的校级奖励加1分/人，校级以上加2分/人，可重复加分，其余时间段获奖不计分；

5.宿舍成员（个人或团体）文体比赛在2022年9月-2023年9月期间获奖的校级奖励加1分/人，校级以上加2分/人，可重复加分，其余时间段获奖不计分；

6.宿舍成员个人在2022年9月-2023年9月期间的校级表彰加1分/人，校级以上加2分/人，可重复加分，其余时间段获奖不计分；

7.宿舍成员在2022年9月-2023年9月期间因违纪受到警告及以上处分或在学校检查中发现违规电器等安全隐患、被学校评为“不合格”的宿舍不得参评。

附件4：

西安科技大学“党团先锋模范宿舍”申请表

学院：                          辅导员：

	宿舍楼及宿舍号

	舍长姓名

	联系电话

	宿舍党员基本情况
	姓名
	学号
	专业班级
	入党时间
	担任职务
	获奖及表彰情况

	在“标兵宿舍”评分中的得分

	先进事迹
	（注意凝练特色，突出亮点，重点写明宿舍党员在创建过程中先锋模范作用发挥方面的情况，字数控制在300字以内）

	学 院
意 见
	年   月   日（章）
	学工部

意  见
	       年   月   日（章）